Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra trestního práva

Diplomová práce

## **Narovnání v trestním řízení**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. A. Růžek, CSc.

listopad 2005

Hana Švarcová
Nad Plovárnou 2
586 01 Jihlava

Roč. 5

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

## Poděkování

Ráda bych poděkovala všem, kteří mi při psaní diplomové práce pomohli radou, připomínkami nebo trpělivou podporou.

Především bych chtěla poděkovat vedoucímu diplomové práce prof. JUDr. A. Růžkovi, CSc. za pozornost a čas, který této práci věnoval.

Svým rodičům a sestře vděčím za trpělivost a nejen psychickou podporu.

Jsem velice vděčná i za možnost studijního pobytu na univerzitě v Heidelbergu, kde jsem se mohla seznámit se zahraniční literaturou, která pro mě byla velkým přínosem.

## OBSAH

<b>ÚVOD</b> ..... <b>2</b>
<b>POJEM A VÝZNAM NAROVNÁNÍ</b> ..... <b>3</b>
ZNOVUOBJEVENÍ NAROVNÁNÍ A JEHO ZAKOTVENÍ V TRESTNÍM PRÁVU..... 3
NAROVNÁNÍ A JEHO VÝHODY ..... 8
POCHYBNOSTI O NAROVNÁNÍ..... 15
<b>HISTORICKÝ VÝVOJ</b> ..... <b>21</b>
STAROVĚKÝ VÝCHOD A ŘECKO ..... 21
ŘÍMSKÉ PRÁVO A JEHO RECEPCE ..... 23
STŘEDOVĚK ..... 29
NOVOVĚK ..... 34
<b>PRÁVNÍ ÚPRAVA INSTITUTU NAROVNÁNÍ V NĚMECKÉM PRÁVU</b> ..... <b>38</b>
NAROVNÁNÍ V TRESTNÍM ZÁKONÍKU (STGB) ..... 38
<i>Okruh činů vhodných pro aplikaci § 46a StGB</i> ..... 41
<i>Vymezení pojmů „narovnání“ a „vyrovnání“</i> ..... 43
<i>Ohraničení mezi alternativou 1 a 2</i> ..... 45
<i>Vyrovnání škody</i> ..... 48
<i>Právní následky použití § 46a StGB</i> ..... 53
NAROVNÁNÍ V TRESTNÍM ŘÁDU PROCESNÍM (STPO)..... 56
<i>Zastavení řízení podle § 153 StPO</i> ..... 56
<i>Prozatímní zastavení řízení podle § 153a StPO</i> ..... 57
<i>Zastavení řízení podle § 153b StPO ve spojení s § 46a StGB</i> ..... 59
<i>Narovnání v § 155a a § 155b StPO</i> ..... 60
NAROVNÁNÍ V TRESTNÍM PRÁVU MLADISTVÝCH..... 61
<i>Pokyn k narovnání podle § 10 JGG a podmínka podle § 15 JGG</i> ..... 61
<i>Upuštění od stíhání a zastavení řízení podle § 45 JGG a § 47 JGG</i> ..... 63
<b>PRÁVNÍ ÚPRAVA INSTITUTU NAROVNÁNÍ V ČESKÉM PRÁVU</b> ..... <b>65</b>
NAROVNÁNÍ V ČESKÉM PRÁVU ..... 65
PODMÍNKY PRO SCHVÁLENÍ NAROVNÁNÍ ..... 68
<i>Okruh trestných činů vhodných pro narovnání</i> ..... 68
<i>Prohlášení obviněného, že spáchal skutek, pro který je stíhán</i> ..... 70
<i>Náhrada způsobené škody a odčinění jiné újmy vzniklé trestným činem</i> ..... 72
<i>Peněžitá částka určená k veřejně prospěšným účelům</i> ..... 81
<i>Souhlas obviněného a poškozeného</i> ..... 86
<i>Dostatečný způsob vyřízení</i> ..... 87
PROCESNÍ POSTUP ..... 89
PRÁVNÍ NÁSLEDKY ROZHODNUTÍ O SCHVÁLENÍ NAROVNÁNÍ ..... 93
NAROVNÁNÍ V TRESTNÍM PRÁVU MLADISTVÝCH..... 97
POUŽITÍ NAROVNÁNÍ ..... 100
NÁVRHY NA ZMĚNY ..... 103
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>105</b>

## Úvod

Na počátku devadesátých let došlo v České republice k růstu kriminality, jejímž důsledkem bylo mimo jiné i zvýšené zatěžování a mnohdy přetěžování orgánů činných v trestním řízení a zejména zvýšení počtu trestních věcí projednávaných soudy. To vedlo k prodloužení trestního řízení a ke vzniku průtahů v rozhodování. Dalším negativním dopadem bylo zvýšení nákladů na systém trestní justice.

Tyto problémy vedly k diskusi o alternativních způsobech trestního řízení a následně ke změnám trestního řádu. Novelou z roku 1993 se součástí trestního řádu staly trestní příkaz a podmíněné zastavení trestního stíhání, zákonem 152/1995 byl do trestního řádu s účinností od 1. 9. 1995 přijat institut narovnání.

V české literatuře se v té době objevily i zprávy o právních úpravách podobných institutů v zahraničí, zejména v sousedních státech, přičemž bylo poukázáno také na nedostatky těchto předpisů. Zmíněna byla i skutečnost, že narovnání není institutem zcela novým, ale že podobné řešení se rozvinulo již v počátcích naší civilizace, aby nahradilo krevní mstu.

Zatímco trestní příkaz dosáhl v praxi rychle velké obliby a také podmíněné zastavení trestního stíhání se postupně začalo vžívat, narovnání se uplatňuje jen velmi zřídka. Ještě deset let po svém zakotvení v trestním právu zůstává narovnání v trestním právu spíše popelkou. Přesto se domnívám, že nelze dospět k závěru, že by snad existence narovnání v trestním řízení byla zbytečná.

## Pojem a význam narovnání

### *Znovuobjevení narovnání a jeho zakotvení v trestním právu*

Narovnání patřilo k snad nejvíce diskutovaným návrhům na trestněprávní reformu. Objevily se jak názory označující narovnání za „nejnadějnější alternativu“, tak i za „nesmyslný, nekritický a teorií nepodložený způsob, jak udržet trestní právo v jeho nynější podobě, aniž by se musely dodržovat pracně vybudované trestněprávní záruky“.<sup>1</sup>

O narovnání se začalo hovořit zhruba od počátku sedmdesátých let, kdy se v trestní politice demokratických zemí prosazovala depenalizace a dekriminlizace. Od počátku 80. let se věnovala pozornost využití starých, v minulosti osvědčených institutů v moderních podmínkách.<sup>2</sup> V pracích zabývajících se narovnáním v trestním právu se obyčejně znovu a znovu poukazuje na to, že kontrola mezilidských konfliktů, která je dnes přenechána trestnímu právu, pomocí soukromého plnění škůdce poškozenému nepředstavuje žádnou novou myšlenku, nýbrž má široké historické kořeny. Dá se dokonce říci, že i v západoevropské kultuře má restitutivní princip v oblasti kontroly chování větší tradici než retributivní.<sup>3</sup> Princip vyrovnání měl v mnoha právních řádech stejnou váhu jako trestní sankce, postupně se však v souvislosti s potlačením soukromé pokuty veřejnoprávním trestem myšlenka vyrovnání téměř ztratila.

Zlom nastal až na samém konci šedesátých let, kdy začaly probíhat mezinárodní diskuse o krizi systému sankcí v trestním právu. Předmětem zájmu byly v první řadě účinky trestu odnětí

<sup>1</sup> Steffens, R., Wiedergutmachung und Täter-Opfer-Ausgleich im Jugend- und Erwachsenenstrafrecht in den neuen Bundesländern, Mönchengladbach 1999, s. 8.

<sup>2</sup> Císařová, D., Čížková, J., Několik poznámek k otázce narovnání jako zvláštního způsobu řízení, ratio legis a vztah k předpisům práva občanského, Trestní právo 6/1998, s. 9.

<sup>3</sup> Frehsee, D., Schadenswiedergutmachung als Instrument strafrechtlicher Sozialkontrolle, Berlin 1987, s. 12.


[…]


---

<sup>304</sup> Rozum, J., Kotulan, P., Vůjtech, J., Výzkum, s. 57.

Dalším problémem je rozhodování soudu v případě, kdy částka složená obviněným k obecně prospěšným účelům nemohla být doručena. V takovém případě soud rozhodne o novém adresátovi (takže nelze vyloučit, že soudem nebude jeden nebo několik zařízení zvýhodňováno). Proti takovému rozhodnutí má státní zástupce i obviněný právo stížnosti, nikoli ale poškozený (ač je soud v řízení o schválení narovnání dohodou poškozeného a obviněného vázán). V úvahu by tedy přicházelo přiznat právo stížnosti i poškozenému. Lepším řešením by bylo zakotvit v zákoně, že v případě nemožnosti předání soud rozhodne o předání celé částky státu na peněžitou pomoc obětem trestné činnosti.

Většímu používání narovnání soudy by možná pomohlo, kdyby bylo možné současně zamezit obviněnému v určité činnosti, zvláště pak v řízení motorových vozidel. To by však mohlo být dosti problematické, a je otázka, zda by o takové narovnání byl ze strany obviněných zájem.

## Závěr

Česká právní úprava je oproti německé jednoznačnější a přesnější. Smyslem úpravy narovnání v českém právu je především urychlení řízení a ulehčení situace poškozeného,<sup>305</sup> zatímco německou úpravou „se vzbuzuje falešný a pro akceptaci narovnání škodlivý dojem, že cílem předpisu je odstranění trestu a že slouží v první řadě zájmům pachatele“.<sup>306</sup> Přesto by i v české úpravě bylo možné navrhnout několik změn.

Institutem, který je narovnání do jisté míry podobný (a je v praxi i více využíván), je podmíněné zastavení trestního stíhání. To je pro pachatele výhodnější především v tom, že nevyžaduje složení částky k obecně prospěšným účelům a je třeba splnit méně podmínek než u narovnání, naopak méně výhodné je pro pachatele v tom, že se stanoví zkušební doba a lze stanovit přiměřená omezení a povinnosti.

Institut narovnání posiluje (více než podmíněné zastavení trestního stíhání) postavení poškozeného, a to jako jedné ze stran tohoto řízení. Se součinností poškozeného zákon přímo počítá, bez souhlasu poškozeného by narovnání ani nebylo možné. Setkání poškozeného s obviněným by mělo vést nejen k oboustranně přijatelné dohodě o náhradě vzniklé škody, ale především k objasnění příčin spáchání trestného činu. Osobní kontakt umožňuje oběma řešit konfliktní situaci k oboustranné spokojenosti.

---

<sup>305</sup> Císařová, D., Čížková, J., Několik poznámek, s. 11.

<sup>306</sup> Kasperek, S., Zur Auslegung und Anwendung, s. 122 – 123.

Celkový počet narovnání<sup>1</sup>

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Hl. m. Praha 2 29 9 13 24 11 19 24 18
Středočeský 13 12 10 16 15 25 20 22 16
Jihočeský 21 36 10 22 38 55 114 63 58
Západočeský 4 89 52 100 95 70 74 68 42
Severočeský 6 13 15 10 19 16 54 44 40
Východočeský 19 28 19 18 36 34 37 19 24
Jihomoravský 28 16 12 17 9 14 27 27 8
Severomoravský 12 19 13 16 12 17 42 31 30
<b>Celkem</b> <b>105</b> <b>242</b> <b>140</b> <b>212</b> <b>248</b> <b>242</b> <b>387</b> <b>298</b> <b>236</b>

<sup>1</sup> Pramen: Ministerstvo spravedlnosti a Výroční zpráva státních zastupitelství. Právní úprava narovnání byla přijata s účinností od 1. 9. 1995, ale až do konce roku k žádnému případu schválení narovnání nedošlo. První uváděný rok je tedy 1996.

Tato tabulka uvádí součty narovnání schválených v přípravném řízení (do r. 2001 soudcem, pak státním zástupcem) a v řízení před soudem.

Narovnání podle § 314 odst. 3 tr. ř.

1996 1997 1998 1999 2000 2001
Hl. m. Praha 2 3 0 2 2 1
Středočeský 3 5 2 3 0 3
Jihočeský 1 0 0 0 1 0
Západočeský 1 3 2 6 14 11
Severočeský 0 4 7 1 0 0
Východočeský 2 2 0 0 3 1
Jihomoravský 1 0 0 0 0 0
Severomoravský 1 4 0 0 0 2
<b>Celkem</b> <b>11</b> <b>21</b> <b>11</b> <b>12</b> <b>20</b> <b>18</b>

Narovnání v přípravném řízení

2002 2003 2004
2 0 3
3 1 1
10 5 0
12 15 16
3 3 1
4 9 11
10 16 5
1 0 1
<b>Celkem</b> <b>45</b> <b>49</b> <b>38</b>

Narovnání podle § 309 odst. 1 tr. ř.

1996 1997 1998 1999 2000 2001
Hl. m. Praha 0 26 9 11 22 10
Středočeský 10 7 8 13 15 22
Jihočeský 20 36 10 22 37 55
Západočeský 3 86 50 94 81 59
Severočeský 6 9 8 9 19 16
Východočeský 17 26 19 18 33 33
Jihomoravský 27 16 12 17 9 14
Severomoravský 11 15 13 16 12 15
<b>Celkem</b> <b>94</b> <b>221</b> <b>129</b> <b>200</b> <b>228</b> <b>224</b>

Narovnání v řízení před soudem

2002 2003 2004 2005 <sup>1</sup>
17 24 15 7
17 21 15 7
104 58 58 27
62 53 26 16
51 41 39 17
33 10 13 5
17 11 3 12
41 31 29 13
<b>Celkem</b> <b>342</b> <b>249</b> <b>198</b> <b>104</b>

<sup>1</sup> Údaje za I. pololetí
