Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Hany Švarcové na téma „Narovnání v trestním řízení“

Kandidátka předložila diplomovou práci s žádostí o její uznání jako rigorózní práci. Práce čítá 105 stran číslovaného textu plus 2 nečíslované přílohy a seznam literatury. Vlastní text práce činí cca 100 stran.

Práce je nazvána „Narovnání v trestním řízení“ a její obsah tvoří vedle úvodu a závěru čtyři kapitoly, v nichž kandidátka postupně rozebírá pojem a význam narovnání, historický vývoj, právní úpravu institutu narovnání v německém právu a právní úpravu institutu narovnání v českém právu.

Krátký úvod je nastíněním tématu práce daným do souvislosti se snahou o zrychlení a zefektivnění práce orgánů činných v trestním řízení, které se musely po roce 1989 vyrovnat s prudkým nárůstem kriminality. V této části vyslovuje autorka dosti odvážnou myšlenku, že narovnání není institutem zcela novým, ale že se podobné řešení rozvinulo již v počátcích naší civilizace, aby nahradilo krevní mstu. Domnívám, že tento názor není nepochybný. Účelem institutu narovnání není pouze vyrovnáním mezi pachatelem a obětí (srov. níže).

Ve druhé kapitole se autorka věnuje pojmu a významu narovnání. Přitom se pokouší přistoupit k problému z širších filosofických východisek prezentovaných v odborné literatuře. To je dozajista klad předkládané práce. Rovněž lze ocenit vymezení výhod, nevýhod a sporných momentů institutu narovnání. Autorka zmiňuje problémy institutu narovnání v souvislosti s presumpcí nevinny, rovností před zákonem, dělbou moci. Zamýšlí se nad otázkou účelu narovnání, vztahem k prevenci či podmínkou dobrovolnosti souhlasu obviněného i poškozeného. Ačkoliv je kapitola velmi pečlivě zpracována, se znalostí věci vycházejícího ze studia širokého okruhu zejména zahraniční

literatury, lze učinit drobnou výtku k jednostranné orientaci na německou nauku, což je patrně zapříčiněno autorčiným dlouhodobým studijním pobytem v Heidelbergu.

Kapitola o historickém vývoji je spíše historií vzniku monopolu státu trestat a vzniku veřejné žaloby (od původní svépomoci, přes rozhodování sporu mezi poškozeným a pachatelem na základě soukromé žaloby až po vznik specifického orgánu veřejného žalobce u veřejnožalobních deliktů) než historií vzniku moderního institutu narovnání. Teprve až v prostředí veřejnožalobních deliktů a veřejného žalobce legitimovaného podat obžalobu u těchto deliktů může vzniknout institut narovnání v dnešním pojetí, který má z hlediska účelu pramálo společného s autorkou zmiňovanými instituty transactionis či wergeldu. Podle mého názoru se autorka až příliš jednostranně soustředila na vyrovnání mezi pachatelem a obětí. Přehlíží, že institut narovnání, alespoň podle české právní úpravy, není pouze způsobem vypořádání mezi poškozeným a obviněným. Nejde o soukromý spor mezi dvěma stranami, který by vyřizoval soud, popř. státní zástupce. Trestným činem je zasažen též veřejný zájem. Trestným činem je tak poškozena celá společnost. Mám za to, že narovnání probíhá nejen mezi pachatelem a poškozeným, ale též se společností. Jak jinak si lze vyložit podmínku složení peněžní částky určenou konkrétnímu adresátovi k obecně prospěšným účelům a povinnost orgánu rozhodujícího o aplikaci narovnání přihlížet k míře, jakou byl dotčen veřejný zájem (§ 309 odst. 1 TR). Jsem si vědom, že tento aspekt není v učebnicích trestního práva procesního uveden. Všechny učebnice akcentují prvek narovnání pachatele a oběti. Není proto divu, že tak činí i autorka, a proto ji nelze ani v tomto směru nic vyčítat.

Zvláště je nutné vyzdvihnout zevrubné zpracování německé právní úpravy týkající se narovnání, resp. vyrovnání mezi pachatelem a obětí. Autorka se neomezuje pouze na citaci příslušných ustanovení německého trestního zákona,

trestního řádu a zákona o soudech nad mládeží, ale podává výklad příslušných ustanovení, v němž se opírá o stanoviska teorie i soudní praxe. Správně upozorňuje na zásadní rozdíl mezi českou a německou úpravou - německý institut narovnání, resp. vyrovnání má svůj základ v trestním právu hmotném. Spolu s filosofickými východisky považují tuto část za největší přínos celé práce.

Více než třetina práce (39 stran) je rozbořem narovnání v českém trestním právu. I zde je čitelný pečlivý přístup kandidátky ke zpracování problematiky. Autorka pracuje velmi dobře s literaturou a vhodně vybírá judikaturu. Upozorňuje na slabá místa tohoto institutu (např. okruh trestných činů je vymezen příliš široce, kryje více než 80 % úmyslných trestných činů), podrobně jej analyzuje z hlediska jednotlivých podmínek stanovených pro aplikaci a rozebírá jednotlivé aplikační problémy. Samostatně je rozebrána otázka procesního postupu při narovnání, právních následků rozhodnutí o schválení narovnání a narovnání v trestním právu mladistvých. Kapitola je logicky uzavřena statí o návrzích de lege ferenda.

Velice krátký závěr je spíše jen závěrečnou tečkou než pojednáním. Možná bylo vhodnější spojit závěr s úvahami de lege ferenda, které jsou součástí předchozí části práce.

Práce je vhodně doplněna statistickými tabulkami, ze kterých lze zjistit celkový počet rozhodnutí o schválení narovnání v letech 1996 až 2004 v České republice i podle jednotlivých krajů. Od roku 2002 je zvlášť vykazován i počet rozhodnutí o schválení narovnání v přípravném řízení a v řízení před soudem. Z tabulek je patrné, že počet rozhodnutí o narovnání v řízení před soudem několikrát převyšuje počet rozhodnutí o narovnání v přípravném řízení. Naskýtá se proto

otázka, co může být důvodem. K tomu by se mohla kandidátka vyjádřit v ústní obhajobě.

Z marginálních nedostatků formální povahy lze upozornit na opakovanou nestandardní citaci zákona (např. na str. 65 je uvedeno jen „zákon 152/1995“ místo správného označení „zákon č. 152/1995 Sb.“). Tyto formální nedostatky jsou bezvýznamné a nemohou snížit kvalitu předkládané práce.

Práce se vyznačuje mimořádně vysokou úrovní, jak po stránce obsahové, tak i formální. Autorka se seznámila i s obtížněji dostupnou literaturou (seznam použité literatury čítá 59 titulů českých i zahraničních). Práce má logickou strukturu, stylisticky je na vynikající úrovni a dobře se čte. Názory autorky prezentované v práci jsou dobře argumentačně podpořeny. Učiněné závěry jsou vždy logickým vyústěním předchozí analytické části.

Závěrem lze konstatovat, že předložená práce **splňuje obsahové a formální požadavky kladené na rigorózní práce**, a proto **doporučuji uznání předložené diplomové práce za práci rigorózní**. Při ústní obhajobě by mohla kandidátka shrnout návrhy de lege ferenda.

V Praze dne 6. září 2006

JUDr. et Bc. Tomáš Grivna, Ph.D.